
Quarta-feira, 10 de Junho de 1998 I SÉRIE - Número 23 

BOLETIM DA REPUBLICA 
PUBLICACÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

S U M Á R I O 

Primeiro-Ministro: 
Despachos; 

Adjudica a José Olegário António Madeira, a aquisição 
de cem por cento do activo da unidade integrada na 
Pescom - Empresa Nacional de Comercialização de 
Produtos Pesqueiros, E. E., designada «Armazém 6 
e Armazém de Materiais de Construção», sita na 
Rua do Alentejo, n.° 3461, na cidade da Beira. 

Atribui ao economista Óscar Luís da Rocha Dinis, a 
categoria de Especialista de 1.A. 

Atribui a Silvestre Valente Sechene, a categoria de Es-
pecialista de 1.A. 

Ministério do Comércio: 
Despachos: 

Determina a reversão para o Estado das participações 
sociais de António Maria da Silva Barreira e Fernanda 
Isabel Pacheco de Carvalho, na sociedade A. M. S. 
Barreira, Limitada. 

Determina o abandono do estabelecimento comercial 
do tipo cantina, sito no bairro Chamissava, Talhão 
n.° 22, localidade de Catembe, pertencente a Albino 
Joaquim Teixeira. 

Ministério da Indústria, Comércio e Turismo: 

Despacho: 
Determina o abandono do estabelecimento comercial 

do tipo mercearia, sito na rua do Porto, Talhão n.° 6, 
parcela 18/A, bairro da Maxaquene, pertencente a João 
Casimiro Ferreira. 

Rectificação: 
Referente ao artigo 6 do Decreto Presidencial n.° 7/95, 

de 26 de Dezembro, publicado no Boletim da Repú-
blica, 1.A série, n.° 51. 

PRIMEIRO-MINISTRO 

Despacho 

NO QUADRO DO PROCESSO DE REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR 
EMPRESARIAL DO ESTADO, FOI A P E S C O M - EMPRESA NA-
CIONAL DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS PESQUEIROS, E. E. , 
IDENTIFICADA, PELO DECRETO N.° 3 / 9 3 , DE 2 1 DE ABRIL, PARA 
REESTRUTURAÇÃO AO ABRIGO DO ARTIGO 14 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 
3 DE AGOSTO. 

NOS TERMOS DA ALÍNEA a) DO N.° 1 DO ARTIGO 8 DESTA 
MESMA LEI E DO DECRETO N.° 2 1 / 8 9 , DE 2 3 DE MAIO, FOI 
ABERTO UM CONCURSO PÚBLICO PARA ALIENAÇÃO DE CEM POR 
CENTO DOS ACTIVOS DA EMPRESA NO SEU TODO OU DAS SUAS UNI-
DADES. 

NO SEGUIMENTO DESSE CONCURSO E DANDO CONTINUIDADE 
AO PROCESSO DE PRIVATIZAÇÃO DA EMPRESA EM RELAÇÃO ÀS 
UNIDADES NÃO ADJUDICADAS, PROCEDEU-SE À VENDA POR NEGO-
CIAÇÃO PARTICULAR, AO ABRIGO DA ALÍNEA C) DO N.° 1 DO ARTIGO 
8 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO, E DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , 
DE 2 1 DE NOVEMBRO. 

CONCLUÍDAS AS NEGOCIAÇÕES COM JOSÉ OLEGÁRIO ANTÓNIO 
MADEIRA URGE FORMALIZAR A ADJUDICAÇÃO DE CEM POR CENTO 
DO ACTIVO DA UNIDADE DA EMPRESA DESIGNADA «ARMAZÉM 
6 E ARMAZÉM DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO», SITA NA RUA DO 
ALENTEJO, N.° 3 4 6 1 , NA CIDADE DA BEIRA. 

EM ORDEM À DEFINIÇÃO PRECISA DE DIREITOS E OBRIGAÇÕES 
DAS PARTES, NO ÂMBITO DA PRIVATIZAÇÃO DESTA UNIDADE EMPRE-
SARIAL; 

O PRIMEIRO-MINISTRO, USANDO DA COMPETÊNCIA DEFINIDA 
NO N.° 1 DO ARTIGO 10 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO, 
DECIDE: 

1. É ADJUDICADA A JOSÉ OLEGÁRIO ANTÓNIO MADEIRA, A 
AQUISIÇÃO DE CEM POR CENTO DO ACTIVO DA UNIDADE INTEGRADA 
NA PESCOM - EMPRESA NACIONAL DE COMERCIALIZAÇÃO DE 
PRODUTOS PESQUEIROS, E. E. , DESIGNADA «ARMAZÉM 6 E AR-
MAZÉM DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO», SITA NA RUA DO 
ALENTEJO, N.° 3 4 6 1 , NA CIDADE DA BEIRA. 

2. DE HARMONIA COM O ARTIGO 4 6 DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , 
DE 2 1 DE NOVEMBRO, É DESIGNADO O PRESIDENTE DA COMIS-
SÃO EXECUTORA DA PRIVATIZAÇÃO DA P E S C O M , E. E. , ANTÓNIO 
FRANCISCO MUNGUAMBE, PARA OUTORGAR EM REPRESENTAÇÃO DO 
ESTADO DE MOÇAMBIQUE NA ESCRITURA DE ADJUDICAÇÃO A 
CELEBRAR, BEM COMO NO ACTO DE ENTREGA DAQUELA UNIDADE 
AO ADJUDICATÁRIO. 

MAPUTO, 2 2 DE MAIO DE 1998 . - O PRIMEIRO-MINISTRO, 
Pascoal Manuel Mocumbi. 

Despacho 

USANDO DA COMPETÊNCIA QUE ME É ATRIBUÍDA PELO § 5 DA 
REGRA III , N.° 6 , AO ANEXO I, CONJUGADO COM O ARTIGO 2 7 6 , 
AMBOS DO ESTATUTO GERAL DOS FUNCIONÁRIOS DO ESTADO, E 
SOB PROPOSTA DO CONSELHO NACIONAL DA FUNÇÃO PÚBLICA, 
ATRIBUO AO ECONOMISTA ÓSCAR LUÍS DA ROCHA DINIS, A CATE-
GORIA DE ESPECIALISTA DE 1.A. 

MAPUTO, 4 DE MAIO DE 1998 . - O PRIMEIRO-MINISTRO, 
Pascoal Manuel Mocumbi. 

Despacho 

USANDO DA COMPETÊNCIA QUE ME É ATRIBUÍDA AO ABRIGO 
DA ALÍNEA b) DO § 3 DA REGRA I I I , N.° 6 DO ANEXO I CONJU-
GADO COM O ARTIGO 2 7 6 , AMBOS DO ESTATUTO GERAL DOS 



FUNCIONÁRIOS DO ESTADO, E SOB PROPOSTA DO CONSELHO 
NACIONAL DA FUNÇÃO PÚBLICA, ATRIBUO A SILVESTRE VALENTE 
SECHENE A CATEGORIA DE ESPECIALISTA DE 1.A 

MAPUTO, 1 DE JUNHO DE 1998. - O PRIMEIRO-MINISTRO, 
Pascoal Manuel Mocumbi. 

MINISTÉRIO DO COMÉRCIO 

Despacho 
ANTÓNIO MARIA DA SILVA BARREIRA E FERNANDA ISABEL PA-

CHECO DE CARVALHO, SÃO TITULARES DE QUOTAS DE 225 000.00MT 
E 25 000,00 MT, RESPECTIVAMENTE, NA SOCIEDADE A. M. S. 
BARREIRA, LIMITADA. 

TENDO TIDO PARTE ACTIVA AO SERVIÇO DESTA SOCIEDADE, ESTES 
INDIVÍDUOS DEIXARAM DE PARTICIPAR NA VIDA DA MESMA. 

NESTES TERMOS, AO ABRIGO DO DISPOSTO NO N.° 2 DO ARTIGO 
10 DO DECRETO-LEI N.° 16/75 , DE 13 DE FEVEREIRO, COM A 
REDACÇÃO DADA PELO ARTIGO 1 DO DECRETO N.° 18 /75 , DE 9 
DE OUTUBRO, E EM ATENÇÃO AO DISPOSTO NO ARTIGO 8 DA LEI 
N.° 13 /91 , DE 3 DE AGOSTO, DETERMINO: 

1. A REVERSÃO PARA O ESTADO DAS PARTICIPAÇÕES SOCIAIS 
DE ANTÓNIO MARIA DA SILVA BARREIRA E FERNANDA ISABEL 
PACHECO DE CARVALHO NOS VALORES DE 225 000,00 MT E 
25 000,00 MT, RESPECTIVAMENTE, NA SOCIEDADE ACIMA RE-
FERIDA. 

2. AS PARTICIPAÇÕES ORA REVERTIDAS FICAM SOB RESPONSABI-
LIDADE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E ALIENAÇÃO DA CIDADE DE 
MAPUTO, QUE PROCEDERÁ AOS TRÂMITES COM VISTA AO SEU REGISTO 
E TRESPASSE NOS TERMOS DO ARTIGO 13 DO REGULAMENTO APRO-
VADO PELO DECRETO N.° 2 1 / 8 9 , DE 23 DE MAIO. 

3. SÃO REVOGADAS E DADAS SEM QUAISQUER EFEITOS AS 
PROCURAÇÕES EVENTUALMENTE EMITIDAS PELOS SEUS PROPRIE-
TÁRIOS. 

MINISTÉRIO DO COMÉRCIO, EM MAPUTO, 12 DE JANEIRO DE 
1992. - O MINISTRO DO COMÉRCIO, Daniel Filipe Gabriel 
Tembe. 

Despacho 

O ESTABELECIMENTO COMERCIAL DO TIPO CANTINA, SITO NO 
BAIRRO CHAMISSAVA, TALHÃO N.° 22, LOCALIDADE DE CATEMBE, 
NESTA CIDADE, ENCONTRA-SE ABANDONADO HÁ MAIS DE NOVEN-
TA DIAS PELO SEU PROPRIETÁRIO ALBINO JOAQUIM TEIXEIRA, 
SITUAÇÃO PREVISTA NA ALÍNEA c) DO N.° 3 DO ARTIGO 1 DO 
DECRETO-LEI N.° 16 /75 , DE 13 DE FEVEREIRO. 

APURADA ESTA SITUAÇÃO HÁ NECESSIDADE DE UMA ACTUAÇÃO 
IMEDIATA POR FORMA A GARANTIR O SEU NORMAL FUNCIONAMENTO. 

NESTES TERMOS, AO ABRIGO DO DISPOSTO NO N.° 3 DO ARTIGO 
10 DO REFERIDO DECRETO-LEI, COM A REDACÇÃO DADA PELO 
ARTIGO 1 DO DECRETO N.° 18 /75 , DE 9 DE OUTUBRO, DETERMINO: 

1. O ABANDONO DA CANTINA E A SUA INERENTE APROPRIAÇÃO 
PELO ESTADO. 

2. O PATRIMÓNIO ORA APROPRIADO PELO ESTADO FICA SOB 
RESPONSABILIDADE DA COMISSÃO DE ALIENAÇÃO DOS BENS DO 
ESTADO DA CIDADE DE MAPUTO, A QUAL PROCEDERÁ AOS TRÂMI-
TES COM VISTA AO SEU REGISTO E VENDA NOS TERMOS DO ARTIGO 
13 DO REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO N.° 2 1 / 8 9 , DE 
23 DE MAIO. 

3. SÃO ANULADAS E DADAS SEM QUAISQUER EFEITOS AS PRO-
CURAÇÕES EMITIDAS PELO SEU PROPRIETÁRIO. 

MINISTÉRIO DO COMÉRCIO, EM MAPUTO, 15 DE DEZEMBRO 
DE 1994. - O VICE-MINISTRO DO COMÉRCIO, António Fran-
cisco Munguambe. 

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

Despacho 

O ESTABELECIMENTO COMERCIAL DO TIPO MERCEARIA, SITO 
NA RUA DO PORTO, TALHÃO N.° 6, PARCELA 1 8 / A , BAIRRO DA 
MAXAQUENE, NESTA CIDADE, ENCONTRA-SE ABANDONADO HÁ MAIS 
DE NOVENTA DIAS PELO SEU PROPRIETÁRIO JOÃO CASIMIRO FER-
REIRA, SITUAÇÃO PREVISTA NA ALÍNEA c) DO N.° 3 DO ARTIGO 1 
DO DECRETO-LEI N.° 16 /75 , DE 13 DE FEVEREIRO. 

APURADA ESTA SITUAÇÃO HÁ NECESSIDADE DE UMA ACTUAÇÃO 
IMEDIATA POR FORMA A GARANTIR O SEU NORMAL FUNCIONAMENTO. 

NESTES TERMOS, AO ABRIGO DO DISPOSTO NO N.° 3 DO ARTIGO 
10 DO REFERIDO DECRETO-LEI, COM A REDACÇÃO DADA PELO 
ARTIGO 1 DO DECRETO N.° 18 /75 , DE 9 DE OUTUBRO, DETERMINO: 

1. O ABANDONO DA MERCEARIA E A SUA INERENTE APROPRIA-
ÇÃO PELO ESTADO. 

2. O PATRIMÓNIO ORA APROPRIADO PELO ESTADO FICA SOB 
RESPONSABILIDADE DA COMISSÃO DE ALIENAÇÃO DOS BENS DO 
ESTADO DA CIDADE DE MAPUTO, A QUAL PROCEDERÁ AOS TRÂMI-
TES COM VISTA AO SEU REGISTO E VENDA NOS TERMOS DO ARTIGO 
13 DO REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO N.° 2 1 / 8 9 , DE 
23 DE MAIO. 

3. SÃO ANULADAS E DADAS SEM QUAISQUER EFEITOS AS PRO-
CURAÇÕES EMITIDAS PELO SEU PROPRIETÁRIO. 

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO, EM MAPU-
TO, 30 DE MAIO DE 1995. - O VICE-MINISTRO DA INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E TURISMO, Abílio Bichinho Alfino. 

Rectificação 

POR SE TER VERIFICADO A EXISTÊNCIA DE UM ERRO NO ARTIGO 6 
DO DECRETO PRESIDENCIAL N.° 7 / 9 5 , DE 26 DE DEZEMBRO, 
PUBLICADO NO Boletim da República, 1.A SÉRIE, N.° 51, DEVE 
A REDACÇÃO DO REFERIDO ARTIGO SER A SEGUINTE: 

Artigo 6 

SÃO REVOGADOS OS DECRETOS PESIDENCIAIS N.OS 7 9 / 8 3 , E 
8 3 / 8 3 , AMBOS DE 19 DE DEZEMBRO. 


